
  

Determinazione SETTORE: AMMINISTRATIVO n.3 del 22-07-2025 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 1 

 
Determinazione 

II Settore Servizi Sociali e Culturali 
 

REG. GEN 189 DEL 22-07-2025 
 

REG. INT. N° 3 DEL 22-07-2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
Oggetto: ATTIVITÀ SOCIO-EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI FINANZIATE 
DAL DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA - PRESIDENZA 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI- LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE "LA VIA LATTEA" CIG B4BD665589 
 
 
PREMESSO CHE  
  
- il Comune di Orta di Atella con deliberazione di Consiglio Comunale. n. 19 del 
01/09/2023 ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi degli artt. 244 e ss., del Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL); 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 15.04.2025 ad oggetto:” 
Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) triennio 
2025-2026-2027”, è stato approvato il documento unico di programmazione 
2025/2027; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 15.04.2025 ad oggetto: 
“Approvazione bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027 (art. 170, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000)” è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027; 
- con deliberazione Giunta Comunale n. 44 del 21/05/2025 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025/2027; 
- con decreto sindacale n. 25 del 03.07.2025 è stato conferito alla scrivente 
incarico di Elevata Qualificazione del II Settore Servizi Sociali e Culturali, 
autorizzando la stessa ad adottare tutti gli atti gestionali (sia di natura tecnica, 
amministrativa e finanziaria – compresi l’assunzione degli atti di impegno contabile e 
di liquidazione conseguente);  
 
PRESO ATTO CHE 
- con Decreto del 26.07.2024 il Ministero per la famiglia, la natalità e le pari 
opportunità, ha destinato un finanziamento, in favore dei comuni italiani, finalizzato al 
potenziamento dei servizi socioeducativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri 
con funzione educativa e ricreativa; 
- al Comune di Orta di Atella è stato assegnato l’importo di € 45,423.16 per le 
attività socio- educative in favore dei minori da realizzarsi entro il 31 dicembre 2024 
secondo le linee guida previste dallo stesso Dipartimento per le politiche della famiglia 
- Presidenza del Consiglio dei ministri. 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



  

Determinazione SETTORE: AMMINISTRATIVO n.3 del 22-07-2025 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 2 

- con Deliberazione della Giunta Comunale N. 66 del 14-11-2024 sono stati 
forniti, gli atti di indirizzo per avviare un avviso esplorativo per l'acquisizione di 
manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura di affidamento diretto 
per la " realizzazione di “attività socio-educative a favore dei minori finanziate dal 
dipartimento per le politiche della famiglia - presidenza del consiglio dei ministri "; 
- con determinazione n. 384 del 13.12.2024 il RUP, dott.ssa Giulia Natale, 
provvedeva ad affidare mediante procedura, a mezzo di Trattativa diretta (TdA) sul 
Me.PA , all’operatore economico “La Via Lattea” Società Cooperativa Sociale A.R.L. 
P.IVA 09742161210 con sede legale in Frattamaggiore Prov. NA via/piazza Piazza 
Riscatto N. 25, il servizio di "realizzazione di “attività socio-educative a favore dei 
minori finanziate dal dipartimento per le politiche della famiglia - presidenza del 
consiglio dei ministri” per una durata del servizio pari a mesi 1 a decorrere dalla data 
di inizio effettivo del servizio e fino al 31 dicembre 2024; 
 
VISTO CHE 
- con la su richiamata determinazione è stato assunto impegno di spesa a favore 
della Società Cooperativa Sociale A.R.L. “La Via Lattea” P.IVA 09742161210 con 
sede legale in Frattamaggiore Prov. NA via/piazza Piazza Riscatto N. 25 per l’importo 
complessivo di € 40.950,00 IVA inclusa sul cap. 1390;  
 
CONSIDERATO CHE 
- il Ministero ha fissato al 30 giugno 2025 il termine per la rendicontazione degli 
interventi socio- educativi in favore dei minori; 
-  la predetta Cooperativa ha trasmesso per il servizio in oggetto, la seguente 
fattura elettronica: 
- Fattura elettronica N. 17/2025 del 19.02.2025 (Prot. 4529/2025 del 
19.02.2025) per un importo complessivo pari ad € 40.950,00 di cui imponibile € 
39.000,00 oltre IVA al 5% pari ad € 1.950,00; 
- dalla documentazione agli atti dell’Ufficio si rileva il regolare svolgimento del 
servizio de quo, di tutte le prestazioni previste, programmate ed erogate, relative alla 
predetta fattura con parere positivo alla liquidazione; 
- il CIG (codice identificativo gara) per il progetto di affidamento in parola, è: 
B4BD665589; 
 
DATO ATTO 
- della regolarità della fattura e ritenuto di dover dar corso alla liquidazione, sulla 
base della istruttoria effettuata; 
- della trasmissione da parte del predetto Ente della comunicazione indicante il 
conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010 e 
s.m.i.;   
- della regolarità contributiva come attestata dal DURC Prot. n INAIL_49358304 
con scadenza validità al 02.10.2025; 
- dell’applicazione delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti 
(split payment) previste dall’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 
2014, n. 190 e dal Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 23/01/2015; 
 
RITENUTO CHE 
- ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e dell'art. 1, comma, 9 lett. e) della 
Legge n. 190/2012, non sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione per la 
scrivente e di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse; 

Mario De Michele

Mario De Michele



  

Determinazione SETTORE: AMMINISTRATIVO n.3 del 22-07-2025 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 3 

- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/200; 
DETERMINA 
per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si approvano, 
1. di liquidare a favore della Società Cooperativa Sociale A.R.L. “La Via Lattea” 
P.IVA 09742161210 con sede legale in Frattamaggiore Prov. NA via/piazza Piazza 
Riscatto N. 25 la seguente fattura elet-tronica:  
- Fattura elettronica N. 17/2025 del 19.02.2025 (Prot. 4576/2025 del 
10.06.2025) per un importo complessivo pari ad € 40.950,00 di cui imponibile € 
39.000,00 oltre IVA al 5% pari ad € 1.950,00; 
2. di liquidare la somma di € 40.950,00 come di seguito indicato:      
-  alla Società Cooperativa Sociale La Via Lattea la somma di € 39.000,00; 
- all’Erario la somma relativa all’IVA pari ad € 1.950,00 ai sensi dell’art. 1, 
comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 e del Decreto del 
Ministro dell’Economia e delle Fi-nanze del 23/01/2015;  
3. di dare atto che la spesa complessiva di € 40.950,00 sia imputata al cap. 1390,  
del Bilancio di previsione 2025-2027, imp. 201_2024 gestione residui 2024; 
4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
5. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento all’albo 
pretorio on line sul sito istituzionale del Comune sezione “Amministrazione 
Trasparente”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso. 

 Il Responsabile del II Settore Servizi Sociali 
e Culturali 

 

 ( Fausta Petrella) 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele


